
č. sml. PVL: PVL-361/2020-SML                                                                    č. sml. ŘVC: S/ŘVC/018/R/INOM/2020

- 1 -

TATO DOHODA O VZNIKU ODPOVĚDNOSTI (dále jen „Dohoda“) byla uzavřena níže 
uvedeného dne, měsíce a roku ve smyslu § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Občanský zákoník“),

MEZI:

(1) Povodí Vltavy, státní podnik, IČ: 70889953, se sídlem Holečkova 3178/8, Smíchov, 
150 00 Praha 5, zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl A, vložka 43594, zastoupen generálním ředitelem RNDr. Petrem Kubalou (dále 
jen „PVL“); a

(2) Ředitelství vodních cest České republiky, IČ: 67981801, se sídlem Nábřeží Ludvíka 
Svobody 1222/12, 110 15 Petrská čtvrť, Česko, zastoupeno Ing. Lubomírem Fojtů (dále 
jen „ŘVC“),

(PVL a ŘVC dále jednotlivě jako „Smluvní strana“, společně jako „Smluvní strany“),

VZHLEDEM K TOMU, ŽE:

A) ŘVC má zájem a požaduje po PVL opětovné vypouštění plavebního kanálu Vraňany – 
Hořín (dále jen „Kanál“) pro účely akce ŘVC s názvem „Zabezpečení podjezdných 
výšek na Vltavské vodní cestě I. etapa; Vraňansko-Hořínský kanál“ (dále jen „Stavba“), 
které je ŘVC investorem;

B) K vypuštění Kanálu je zapotřebí součinnosti PVL, který v důsledku této činnosti nese 
odpovědnost za případné negativní dopady. PVL vypuštění Kanálu za současných 
podmínek, nikoliv však výlučně, z hlediska výskytu a ochrany vodních živočichů a se 
zohledněním dalších faktorů považuje za rizikové, kdy vypuštění plavebního Kanálu 
představuje nebezpečí vzniku možných negativních dopadů i na další zájmy 
společnosti, jejichž důsledky mohou být po PVL nárokovány;

C) Ze strany PVL byla zaznamenána intenzivní angažovanost třetích stran ohledně 
plánovaného vypuštění Kanálu, jelikož k obdobnému zásahu došlo v průběhu roku 
2019;

D) Vypuštěním Kanálu z důvodu realizace Stavby ze strany ŘVC, může dojít ke vzniku 
škod či újmy a/nebo škod a újmy PVL a třetích stran, především k uložení trestů 
(správních, trestních, finančních a jiných) ze strany správních orgánů či jiných subjektů 
a/nebo ke vzniku škod či újmy a/nebo škod a újmy třetím osobám, které mohou být 
třetími stranami uplatňovány po PVL v důsledku nutnosti poskytnout ŘVC tuto 
součinnost;

E) V minulosti byla mezi Smluvními stranami uzavřena charakterem a předmětem 
obdobná dohoda této Dohodě;

F) ŘVC a PVL mají zájem v této Dohodě sjednat odpovědnost ŘVC za možné negativní 
dopady vzniklé v důsledku vypuštění předmětného Kanálu pro potřeby realizace 
Stavby, kdy odpovědnost za veškeré negativní dopady, tj. nikoliv však výlučně za 



č. sml. PVL: PVL-361/2020-SML                                                                    č. sml. ŘVC: S/ŘVC/018/R/INOM/2020

- 2 -

náhradu škody, újmy a/nebo tresty a sankce ponese a/nebo reparuje ŘVC namísto PVL, 
za podmínek sjednaných v této Dohodě;

BYLO DOHODNUTO NÁSLEDUJÍCÍ:

1. PŘEDMĚT DOHODY

1.1 Předmětem této Dohody je závazek ŘVC, že v rámci realizace Stavby, zejména, nikoliv 
však výlučně s ohledem na vypuštění Kanálu, bude aktivně předcházet veškerým 
jednáním, v jejichž důsledku může dojít ke škodě či újmě PVL, třetím osobám, na 
životním prostředí a/nebo živočichům či jiným negativním dopadům, které v důsledku 
realizace Stavby ŘVC, zejména, nikoliv však výlučně, v důsledku vypuštění Kanálu 
mohou PVL a třetím osobám vzniknout a zajistit veškeré činnosti či jednání tak, aby 
nedošlo ke škodě či újmě PVL, na životním prostředí, živočichům a třetím osobám 
a v případě vzniku újmy a/nebo škody a/nebo uložení trestu PVL takovou škodu a/nebo 
újmu a/nebo trest uhradit a/nebo vyžaduje-li to konkrétní situace, závadný stav 
odstranit, a to za podmínek uvedených v této Dohodě.

1.2 S ohledem na vypuštění Kanálu, které je potřebné pro realizaci Stavby, se ŘVC 
zavazuje nést veškeré závazky, případně jiné tresty a/nebo povinnosti, které budou 
správními orgány, soudy, subjekty či jinými veřejnými organizacemi či osobami PVL 
uloženy, jakožto své vlastní.

1.3 Pro vyloučení všech pochybností, v případech, kdy právní předpisy neumožňují jiného 
účastníka než PVL v jakémkoliv řízení, např. nikoliv však výlučně, pro nedostatek 
aktivní legitimace či z jiných zákonných důvodů, v kterém může dojít k uložení náhrady 
škody a/nebo újmy a/nebo trestu (a to peněžitého, nepeněžitého, správního a dalších) 
tato skutečnost jakkoliv nezbavuje ŘVC smluvní odpovědnosti a závazků stanovených 
v této Dohodě. V takovém případě, ŘVC pouze vykoná případné uložené povinnosti 
PVL v jednotlivých řízeních, a to výlučně na svůj náklad vč. úhrady nákladů řízení 
a zastoupení a/nebo uhradí PVL veškeré náklady, které musel vynaložit ke splnění 
uložené povinnosti, vč. nákladů řízení a zastoupení v jednotlivých řízeních, které mu 
vznikly v důsledku porušení povinností ŘVC v této Dohodě a v souvislosti 
s požadovaným vypuštěním Kanálu ŘVC.

2. PROHLÁŠENÍ

2.1 ŘVC tímto prohlašuje, že:

2.1.1 jsou mu známy veškeré skutečnosti a možné negativní důsledky spojené 
s vypuštěním Kanálu, realizací Stavby, veškeré možné negativní dopady, 
nikoliv však výlučně na složkách životního prostředí, životním prostředí jako 
celku či jiných systémech a/nebo celcích, které mohou být přičítány jakékoliv 
ze Smluvních stran a že všem potencionálním negativním dopadům bude 
aktivně předcházet;

2.1.2 má odbornou způsobilost pro realizaci Stavby a s tím pojící se potřebné jednání, 
či taková způsobilost bude řádně zajištěna prostřednictvím třetích stran;



č. sml. PVL: PVL-361/2020-SML                                                                    č. sml. ŘVC: S/ŘVC/018/R/INOM/2020

- 3 -

2.1.3 jsou mu známy veškeré potřebné správní a jiná povolení, souhlasy, požadované 
dokumenty či jiné potřebné záležitosti a/nebo skutečnosti pro realizaci Stavby, 
potažmo pro vypuštění Kanálu (dále jen „Povolení“), kdy tato Povolení zajistí;

2.1.4 zajistí řádné pojištění vůči všem škodám a/nebo újmám, které mohou vzniknout 
v rámci realizace Stavby;

2.1.5 splní veškerá opatření a podmínky uložené správními orgány v Povoleních, 
případně opatření a podmínky uložená správními orgány během Stavby.

3. ODPOVĚDNOST

3.1 ŘVC v důsledku žádosti o vypuštění Kanálu prohlašuje, že přebírá odpovědnost 
v celém rozsahu a zavazuje se, že jakožto investor Stavby, a především v důsledku 
poptávaného vypuštění Kanálu a s tím spojených událostí bude: 

3.1.1 výlučně na své náklady aktivně zajišťovat veškerá opatření, kterými lze předejít 
škodám, újmám, uložení trestů PVL, nikoliv však výlučně:

(a) vedoucí k ohrožení vodních a na vodu vázaných ekosystémů a jejich 
prostředí, životního prostředí, ovzduší, přírody. ŘVC se zavazuje, že 
v případě potřeby bude veškeré záležitosti konzultovat s příslušnými 
zřízenými orgány, institucemi a/nebo osobami tak, aby byly dodrženy 
příslušné právní a obecné předpisy;

(b) k ohrožení a úhynu obecně a zvláště chráněných živočichů, kteří mohou 
být vypuštěním Kanálu dotčeni. Za tímto účelem se ŘVC zavazuje, 
v případě potřeby, nikoliv však výlučně, zajistit záchranný sběr 
a transfer živočichů a další potřebná kompenzační opatření, dle 
příslušných předpisů a ve spolupráci s příslušnými orgány, osobami 
a/nebo subjekty;

(c) aktivně předcházet jakémukoliv jednání, které by mohlo mít za 
následek postih PVL v souvislosti s manipulací s vodou, resp. vypuštění 
Kanálu a realizací Stavby;

(d) aktivně předcházet vzniku škod a/nebo újmy PVL, třetích stran 
a uložení trestů na vrub PVL. Pro vyloučení všech pochybností za trest 
se dle této Dohody považuje, nikoliv však výlučně, jakýkoliv peněžitý, 
nepeněžitý, správní trest, např. penále, pokuta, a další postihy (tresty, 
sankce) vyplývající z právního řádu ČR, které mohou být uloženy;

(e) jakýmkoliv jiným důvodně odvoditelným hrozbám a negativním 
důsledkům plynoucím pro PVL v důsledku vypuštění Kanálu (a) za 
účelem realizace Stavby.

3.2 V případě, že ŘVC poruší své povinnosti sjednané v odst. 3.1 a jeho pododstavcích 
a v nich uvedených písmenech a dojde ke vzniku škody, újmy a/nebo uložení trestu vůči 
PVL v důsledku vypuštění Kanálu či odvoditelné spojitosti s touto záležitostí, zavazuje 
se ŘVC takovou škodu, újmu a/nebo trest (či jeho důsledky) odškodnit v celém jeho 



č. sml. PVL: PVL-361/2020-SML                                                                    č. sml. ŘVC: S/ŘVC/018/R/INOM/2020

- 4 -

rozsahu. V případě, že škoda či újma způsobená třetí osobě či jiný nárok třetí osoby, 
v důsledku porušení povinností a závazků ŘVC v této Dohodě, bude takovou osobou 
nárokován po PVL, jakožto vykonavatelem vypuštění Kanálu, a dojde k jeho uznání 
a/nebo takový nárok bude této osobě pravomocně přiznán, ŘVC se zavazuje, že celou 
výši pravomocně přiznaného či uznaného nároku ve prospěch této třetí osoby a/nebo 
PVL uhradí, vč. případných nákladů řízení a zastoupení. Smluvní strany prohlašují, že 
tento odstavec je považován za prohlášení ŘVC ve smyslu § 2018 odst. 1 Občanského 
zákoníku, kdy se ŘVC nebude dovolávat neurčitosti tohoto právního jednání. 

3.3 Pro vyloučení všech pochybností a případ, že dojde k uložení trestu, který není trestem 
peněžitým a v důsledku něj dojde k újmě, ztrátě či škodě PVL, ŘVC se zavazuje tuto 
škodu, ztrátu či újmu na výzvu bez odkladu PVL uhradit.

3.4 Plnění, právní a faktické jednání zhotovitelů a jejích dalších subdodavatelů v řadě, kteří 
zajišťují či se podílí na realizaci Stavby ve prospěch ŘVC a případných závazcích 
stanovených touto Dohodou, se pro účely této Dohody považuje za plnění, tj. právní 
a faktické jednání, které provádí ŘVC osobně a tato skutečnost nezbavuje či jakkoliv 
neomezuje odpovědnost ŘVC sjednanou v této Dohodě. ŘVC je povinen všechny 
dotčené strany (např. zhotovitele) podílející se na Stavbě a/nebo jakékoliv její části 
se závazky uvedenými v této Dohodě řádně seznámit a vyžadovat jejich plnění.

4. ODDĚLITELNOST

4.1 Jestliže jakýkoliv závazek vyplývající z této Dohody nebo jakékoliv ustanovení této 
Dohody (včetně jakéhokoli jejího Odstavce, Článku, věty nebo slova) je nebo se stane 
neplatným, nevymahatelným a/nebo zdánlivým, pak taková neplatnost, 
nevymahatelnost a/nebo zdánlivost neovlivní ostatní ustanovení této Dohody. Smluvní 
strany nahradí tento neplatný, nevymahatelný a/nebo zdánlivý závazek takovým novým 
platným, vymahatelným a nikoliv zdánlivým závazkem, jehož předmět bude v nejvyšší 
možné míře odpovídat předmětu původního odděleného závazku.

5. SOUČINNOST

Smluvní strany se zavazují, že budou postupovat v souladu s oprávněnými zájmy druhé 
Smluvní strany, a že uskuteční veškerá právní jednání, která se ukáží být nezbytná pro 
naplnění účelu této Dohody. Závazek součinnosti se vztahuje pouze na takové úkony, 
které přispějí či mají přispět k dosažení účelu této Dohody. 

6. INTERPRETACE

6.1 Pokud z kontextu této Dohody jednoznačně neplyne něco jiného:

6.1.1 slova použitá v jednotném čísle zahrnují i číslo množné a naopak a slova 
vyjadřující určitý rod zahrnují i ostatní rody;

6.1.2 odkazy na "osobu" zahrnují i právnické osoby a sdružení osob bez právní 
subjektivity a určitá osoba zahrnuje její právní nástupce a přípustné postupníky; 
a



č. sml. PVL: PVL-361/2020-SML                                                                    č. sml. ŘVC: S/ŘVC/018/R/INOM/2020

- 5 -

6.1.3 odkazy na Články, Úvodní ustanovení, Přílohy a Dodatky jsou odkazy 
na články, úvodní ustanovení, přílohy a dodatky této Dohody. 

6.2 Nevyplývá-li z kontextu této Dohody něco jiného, výraz:

6.2.1 "řízení" znamená jakoukoli podanou žalobu, rozhodčí, soudní řízení, audit, 
správní řízení nebo trestní řízení;

6.3 Úvodní ustanovení tvoří nedílnou součást této Dohody.

7. ZAPOČTENÍ

7.1 PVL je oprávněn započíst jakoukoli svou pohledávku z této Dohody (splatnou nebo 
dosud nesplatnou, podmíněnou nebo nepodmíněnou, nejistou nebo neurčitou) za ŘVC 
proti jakékoli pohledávce ŘVC (splatné nebo dosud nesplatné, podmíněné nebo 
nepodmíněné, nejisté i neurčité) za PVL bez dalšího.

7.2 ŘVC není oprávněno započíst jakoukoli svou pohledávku z této Dohody (splatnou nebo 
dosud nesplatnou, podmíněnou nebo nepodmíněnou, nejistou nebo neurčitou) za PVL 
proti jakékoli pohledávce PVL (splatné nebo dosud nesplatné, podmíněné nebo 
nepodmíněné, nejisté i neurčité) za ŘVC dle této Dohody nebo v souvislosti s ní.

8. VÝKLAD DOHODY

8.1 Smluvní strany prohlašují, že je jim význam všech výrazů použitých v této Dohodě 
znám. V případě jakýchkoli pochybností si Smluvní strany nejasný či nepřesný význam 
výrazu použitého v této Dohody nechaly náležitým způsobem vysvětlit a/nebo si ho 
náležitým způsobem dohledaly ještě před podpisem této Dohody.

9. VZDÁNÍ SE PRÁV

9.1 Pokud se kterákoli Smluvní strana vzdá práv z porušení jakéhokoli ustanovení této 
Dohody, nebude to znamenat nebo se vykládat jako vzdání se práv vyplývajících 
z kteréhokoli jiného ustanovení této Dohody, ani z jakéhokoli dalšího porušení daného 
ustanovení. Žádné prodloužení lhůty pro plnění jakéhokoli závazku či učinění 
jakéhokoliv úkonu podle této Dohody nebude považováno za prodloužení lhůty pro 
budoucí plnění daného závazku nebo učinění daného úkonu, nebo jakéhokoli jiného 
závazku či úkonu. Neuplatnění či prodlení s uplatněním jakéhokoli práva v souvislosti 
s touto Dohodou nebude znamenat vzdání se tohoto práva.

10. ROZHODNÉ PRÁVO

10.1 Tato Dohoda se řídí ustanoveními Občanského zákoníku.

11. ŘEŠENÍ SPORŮ

11.1 Veškeré spory v rozsahu přípustném platnými právními předpisy České republiky 
vzniklé z této Dohody či v souvislosti s ní budou řešeny především smírnou cestou. 
Pokud se nepodaří takovéto spory vyřešit do třiceti (30) dnů od jejich vzniku, budou 
rozhodnuty s konečnou platností příslušným soudem.



č. sml. PVL: PVL-361/2020-SML                                                                    č. sml. ŘVC: S/ŘVC/018/R/INOM/2020

- 6 -

12. ZMĚNY DOHODY

12.1 Tuto Dohodu je možno měnit a doplňovat pouze písemnými dodatky podepsanými 
oběma Smluvními stranami. Změna této Dohody v jiné, než písemné formě je tímto 
vyloučena.

13. STEJNOPISY 

13.1 Tato Dohoda je vyhotovena ve dvou (2) stejnopisech s tím, že každá Smluvní strana 
obdrží po jednom (1) stejnopisu. Všechny stejnopisy mají platnost originálu.

14. PLATNOST A ÚČINNOST

14.1 Tato Dohoda nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu všemi Smluvními 
stranami, ledaže je k nabytí účinnosti zapotřebí jejího zveřejnění v registru smluv, 
v takovém případě zveřejnění zajistí PVL.

NA DŮKAZ ČEHOŽ připojují Smluvní strany vlastnoruční podpisy následovně:

Povodí Vltavy, státní podnik Ředitelství vodních cest ČR

Podpis: ________________________ Podpis: _________________________

Jméno: RNDr. Petr Kubala Jméno: Ing. Lubomír Fojtů

Funkce: generální ředitel Funkce: ředitel

Datum: Datum:


